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Η κλίνη εξετάσεων στο Κέντρο Υγείας Σκοπέλου . Οι προβλεπόμενες χρεώσεις για τουρίστες θα μπορούσαν να καλύψουν λειτουργικές δαπάνες που το κέντρο έχει άμεση ανάγκη .

Της ΜΑΡΙΑΝΝΑΣ ΚΑΚΑΟΥΝΑΚΗ

Ο Ace βρισκόταν στη Μύκονο για
διακοπές όταν ένιωσε ξαφνικά
άσχημα . Δεν κατάλαβε ποτέ τι
ακριβώς του συνέβη - μάλλον δη-
λητηρίαση. Κατέληξε πάντως στο
Κέντρο Υγείας . «Πέρασα το βρά-
δυ εκεί. Μου έβαλαν ορό και μου
έδωσαν μια σακούλα φάρμακα. Ξέ-
ρετε πόσο πλήρωσα;» , ρωτάει σε
βίντεο στο ΤίΚΤΟΚ, κρατώντας μια
σακούλα από το κατάλευκο ξενο-
δοχείο του . «Τίποτα . Μηδέν. Στην
Αμερική όλο αυτό θα μου κόστιζε
τουλάχιστον 500 ευρώ» . Στα σχό
λια διευκρινίζει πως είχε ταξιδιω-
τική ασφάλεια, αλλά δεν του ζη-
τήθηκε ποτέ γιατί ήταν Σάββατο.

Μην κρίνετε την εμφάνιση
Ο Ντάνιελ, επίσης Αμερικα-

νός τουρίστας , ένιωσε κι εκεί-
νος την ανάγκη να «ανεβάσει»

«Δενρώτησε
κανείς ανείμαστε

ασφαλισμένοι»
Επισκέπτες από χώρες εκτός Ε.Ε. καταφεύγουν στο ΕΣΥ
χωρίς να τιμολογούνται οι υπηρεσίες που λαμβάνουν και
ενίοτε χωρίς να καταβάλλεται καν το προβλεπόμενο ποσό

των 20 ευρώ. Πόσο κοστίζουν στο σύστημα;

να τα τιμολογήσουμε , αλλά ξέρα-
με τους ειδικούς κωδικούς» , εξη-
γεί . Οταν επέστρεψε στο Κέντρο
Υγείας Σκοπέλου , διάβασε τοννό-
μο που αναφέρει ξεκάθαρα πως
θα έπρεπε να υπάρχουν επιπλέον
χρεώσεις . Ζήτησε την αντίστοι-
χη ελληνική εγκύκλιο από τους
διοικητικούς υπαλλήλους, αλλά
μέχρι σήμερα δεν του έχει κοινο-
ποιηθεί . «Την ψάχνουν κι εκείνοι
από την ΥΠΕ , αλλά δεν την έχουν
εντοπίσει . Εάν την έχετε, σας παρ
ρακαλώ να μου τη στείλετε» , μας
είπε αυθόρμητα ο κ . Βέρρας . Στο
Κέντρο Υγείας Σκοπέλου , τουλά-
χιστον φέτος το καλοκαίρι , δεν
γίνεται καμία χρέωση εκτός από
τα 20 ευρώ .

Η «Κ» μίλησε με μία ακόμηγια
τρό που εργάζεται σε δημόσιο
νοσοκομείο και πριν από μερι-
κά χρόνια σε κέντρο υγείας ενός
νησιού – δεν θέλησε να μιλήσει-
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τον κόσμο

Εδώδεν σε
ρωτούν για
ασφάλεια,

ούτε ενδια-
φέρονται για
την «παρα-
γωγικότητα»
και τον τζίρο,
όπως στα νο
σοκομεία της
Αμερικής. Γι'
αυτό και άν-
θρωποι απ'
όλο τον κόσ

σμο έρχονται
στην Ελλάδα
για ιατρικές

πράξεις.

Ντάνιελ
Αμερικανός του-
ρίστας σε βίντεο
στο προσωπικό

του μπλογκ

ένα βίντεο, εκφράζοντας δημό-
σια την ευγνωμοσύνη του για το
ελληνικό σύστημα υγείας και τα
δημόσια νοσοκομεία . «Μπορεί
να μην είναι τόσο λαμπερά και
αστραφτερά όπως στην πατρί
δα . Θυμίζουν περισσότερο πα-
λιές σοβιετικές δομές . Αλλά μην
αφήσετε την εμφάνιση να σας
αποθαρρύνει . Η φροντίδα είναι
αξιόλογη και δωρεάν» , είπε στην
κάμερα. Οπως διηγείται, είχε μό
λις φτάσει στην Αθήνα όταν πα-
ρουσίασε ένα πρόβλημα υγείας.

Χωρίς ασφάλιση, δεν έγινε δε
κτός σε ιδιωτική κλινική και κατ
τέφυγε σε δημόσιο νοσοκομείο .
«Εδώ δεν σε ρωτούν για ασφά-
λεια , ούτε ενδιαφέρονται γιατην

περασμίνο παραγωγικότητα” και τον τζίρο,
όπως στα νοσοκομεία της Αμερι
κής», εξηγεί. Πλήρωσε 100 δολά
ρια για κάτι που βάσει της δικής
του έρευνας- θα κόστιζε έως και
300.000 δολ. στην Αμερική . «Γι '
αυτό και άνθρωποι απ ' όλον τον
κόσμο έρχονται στην Ελλάδαγια
ιατρικές πράξεις» , ισχυρίστηκε.

Ο Ντάνιελ δεν θέλησε να μιλή
σει στην «Κ» επικαλούμενος προ-
σωπικά δεδομένα. Ηταν όμως αυτ
τό το βίντεο που είδαν πάνω από
43.000 άτομα που ώθησε έναν
γιατρό στη Σκόπελο να καταθέσει
καταγγελία στον Ιατρικό Σύλλο
γο . «Το εν λόγω περιστατικό δεν
είναι μοναδικό . Η εκμετάλλευση
των δομών του ΕΣΥ αποτελεί μά-
στιγα που προκαλεί ανυπολόγι-
στη ζημία πολλών εκατομμυρίων
ευρώ » , ανέφερε σε υπόμνημά του
ο ακτινολόγος Ιωάννης Βαρμπο-
μπίτης . «Αυτός ο άνδρας λέει πως
είδε τρεις γιατρούς διαφορετικών
ειδικοτήτων . Από τις περιγραφές
του , συμπεραίνω πως έκανε αγγει
οπλαστική. Λέει πως πλήρωσε 100
ευρώ – ποσό που δεν αντιστοιχεί
στις νόμιμες χρεώσεις που έπρεπε
να γίνουν από ένα δημόσιο νοσο-
κομείο προς έναν Αμερικανό που
λίτη . Κατά 99% πρόκειται για φι-
λοδώρημα ευγνωμοσύνης για τη
φροντίδα που έλαβε», σημειώνει
στην «Κ» η Παρασκευή Τσουκνί-
δα , ακτινοφυσικός Ιατρικής και
σύζυγος του κ . Βαρμπομπίτη.

Το ζευγάρι λειτουργεί ιδιωτικό
πολυϊατρείο στη Σκόπελο από το
2015. Το 2019 άνοιξαν ένα δεύτε
ρο στην Αλόννησο . Παρότι σχε
τικές νομοθετικές διατάξεις για
τις χρεώσεις ήταν ήδη σε ισχύ,

διαπίστωσαν ότι δεν εφαρμόζο

Ο γιατρός Οδυσσέας Βέρρας (αριστερά) επέστρεψε φέτος το καλοκαίρι στο ΕΣΥ και έχει ήδη χειριστεί
εκατοντάδες περιστατικά χωρίς επαρκή στήριξη και χωρίς να καταβάλλονται οι προβλεπόμενες χρεώ-
σεις. Δεξιά , το ζεύγος Βαρμπομπίτη - Τσουκνίδα , που κατέθεσε μήνυση κατά του ελληνικού Δημοσίου ,

καταγγέλλοντας απώλεια εκατομμυρίων ευρώ από τα κρατικά ταμεία .

νταν. «Ενας ασφαλισμένος Ευρω-
παίος πολίτης είναι κάτοχος της
ΕΚΑΑ -Ευρωπαϊκή Κάρτα Ασφά-
λισης Ασθενείας και δικαιούται
την ίδια ακριβώς περίθαλψη με
έναν Έλληνα . Ο ανασφάλιστος ή
ο υπήκοος τρίτης χώρας, όμως,
πρέπει να χρεώνεται (πλην εκεί-
νων που ανήκουν σε ευάλωτες
κοινωνικές ομάδες) . Αυτό όμως
δεν γινόταν» , σημειώνουν.

Το 2019 το πρόβλημα ανα-
δείχθηκε από τον τότε υπουργό
Υγείας Βασίλη Κικίλια. Σε δηλώ-
σεις του ήταν κατηγορηματικός.
«Δεν θα πληρώνουν πλέον οι Ελ-
ληνες φορολογούμενοι τις υπηρε
σίες που το ΕΣΥ παρέχει σε αλ-
λοδαπούς ( ...) Είναι χρήματα που
θα μπορούσαν να αξιοποιηθούν
προς όφελος της βελτίωσης των
συνθηκών στα νοσοκομεία μας»,

έλεγε, δίνοντας στη δημοσιότη-
τα εκτιμήσεις ότι χάνονταν από
τα κρατικά ταμεία πάνω από 50
εκατ . ευρώ ετησίως. Τότε δόθηκε
εντολή να τοποθετηθούν POS στα
κέντρα υγείας για να εισπράττο-
νται και 20 ευρώ - ως ελάχιστη
χρέωση « εισόδου» , πέρα από τις
ιατρικές και νοσηλευτικές υπη-
ρεσίες που παρέχονται .

Η οδηγία που δεν τηρήθηκε
Ο γενικός ιατρός Οδυσσέας

Βέρρας εκείνη τη χρονιά εργα-
ζόταν σε νοσοκομείο στην Ιρ-
λανδία, όπου είχε μεταναστεύ-
σει στα χρόνια της κρίσης . Οταν
το 2021 επέστρεψε στην Ελλά
δα εργάστηκε στο Κέντρο Υγείας
Σκοπέλου . Θυμάται πως υπήρχε
μεν η οδηγία, αλλά δεν ήταν μέ-
σα στις προτεραιότητες κανενός

να καταγράφει και να τιμολογεί
την είσοδο εκείνων που κανονικά
θα έπρεπε να χρεώνονται. «Στην
πραγματικότητα δεν υπήρχε καν
ο τρόπος να το κάνουμε. Τα POS
δεν λειτουργούσαν. Εχω φίλους
συναδέλφους σε πολλά τουριστι-
κά μέρη και ξέρω πως και εκεί η
κατάσταση ήταν ίδια» , σημειώ-
νει . Πράγματι , σε εσωτερικό έγ-
γραφο που έχει στη διάθεσή της
η «Κ» , με ημερομηνία 14 Αυγού
στου 2023 , διευθυντής κέντρου
υγείας ενός άλλου νησιού με υψη
λή τουριστική κίνηση ζητούσε
από την υγειονομική περιφέρεια
στην οποία υπαγόταν ενημέρωση
για το «εάν έχουν το δικαίωμα και
με ποιον τρόπο να εισπράττουν
χρήματα από τις υπηρεσίες που
παρέχουν στους ασθενείς αλλοδα-
πούς εκτός Ευρωπαϊκής Ενωσης» .

«Εμείς βιώναμε τον αντίκτυ-
πο», λέει η Παρασκευή Τσουκνί-
δα. «Γιατί να έρθουν σ' εμάς όταν
μπορούσαν να πάνε δωρεάν στο
περιφερειακό ιατρείο ;» . Το πολυ-
ϊατρείο στην Αλόννησο λειτούρ-
γησε με ζημίες επί τέσσερα χρό- ,
νια και τελικά έκλεισε . Κάποια
στιγμή αποφάσισαν να κινηθούν
νομικά . Αρχικά με εξώδικο, στη
συνέχεια με μήνυση κατά του ελ-
ληνικού Δημοσίου . «Οι πρακτικές
αυτές (μη καταγραφής και χρέω-
σης) δημιουργούν συνθήκες αθέ-
μιτου ανταγωνισμού» , έλεγαν ζη-
τώντας εισαγγελική διερεύνηση

Ακολούθησε ΕΔΕ , της οποίας
τα αποτελέσματα τους κοινοποι-
ήθηκαν τον Ιανουάριο του 2024.
«Το διάβασα και δεν ήξερα εάν
πρέπει να γελάσω ή να κλάψω»,

λέει η κ . Τσουκνίδα. Στο έγγραφο

αυτό ο διοικητής της αρμόδιας
υγειονομικής περιφέρειας (ΥΠΕ)
καταλήγει πως «δεν προσήλθαν
στη Σκόπελο ασθενείς οι οποί-
οι θα έπρεπε να καταβάλουν το
αντίτιμο για τις προσφερθείσες
υπηρεσίες υγείας» . Η ΥΠΕ πά-
ντως προχώρησε άμεσα σε σύνα-
ψη σύμβασης μίσθωσης για την
προμήθεια POS τα οποία θα λει
τουργούν σε 24ωρη βάση .

Οποιος έχει βάρδια...
Ο Οδυσσέας Βέρρας επιβεβαι

ώνει ότι σήμερα υπάρχει POS που
λειτουργεί και πως σε οκτώ από
τις δέκα περιπτώσεις χρεώνεται
η είσοδος των 20 ευρώ. «Όταν έρ-
χεται ένα βαρύ περιστατικό , προ-χεται ένα βαρύ περιστατικό, προ-
φανώς δεν θα ασχοληθώ με το αν
έχει κάρτα ασφάλισης ο τραυμα-
τίας» , διευκρινίζει. Τονίζει όμωςτίας» , διευκρινίζει. Τονίζει όμως
ότι δεν υπάρχει σε κάθε βάρδια
διοικητικός υπάλληλος που είναι
υπεύθυνος για τις χρεώσεις . «Κά
ποιες νοσηλεύτριες είναι πρόθυ-
μες και κρατάνε το ποσό εισόδου.

Κάποιες όμως δεν δέχτηκαν την
ευθύνη και ζητάνε από τον του-
ρίστα να επιστρέψει την επομέ-
vn. Οι περισσότεροι το κάνουν.

Βέβαια συχνά πέφτει το σύστημα
και δεν μπορεί ούτε τότε να ολο
κληρωθεί η συναλλαγή» .

Ο ίδιος , έχοντας εμπειρία από
το σύστημα υγείας της Ιρλανδίας ,

γνώριζε ότι πέρα από το αντίτιμο
εισόδου υπήρχαν και άλλες χρε-
ώσεις. «Στο τέλος έβγαινε ανα-
λυτικός λογαριασμός βάσει μιας
εγκυκλίου . Εφυγε ο ασθενής μεεγκυκλίου. Εφυγε ο ασθενής με
συνταγή; Εβαλε γύψο, κάναμε
ράμματα, βγάλαμε καρδιογρά-
φημα; Δεν ήταν δική μας δουλειά

επώνυμα . Δενγνώριζε κανγια το
αντίτιμο των 20 ευρώ ούτεγια τις
επιπλέον χρεώσεις νοσηλείας, θε
ωρώντας πως όλη η παρεχόμενη
φροντίδα εντάσσεται στην κατη-
γορία της επείγουσας περίθαλ
ψης , η οποία παρέχεται στο ΕΣΥ
χωρίς προϋποθέσεις ασφάλισης.

Περιέγραψε συνθήκες εξαιρετικά
δύσκολες και παραδέχτηκε ότι το
αν θα πλήρωνε ένας τουρίστας
τρίτης χώρας ήταν το τελευταίο
που την απασχολούσε . Και ο κ.

Βέρρας, όταν μιλήσαμε στα μέτ
σα Ιουλίου , είχε κλείσει ενάμιση
μήνα στο κέντρο υγείας, έχοντας
αντιμετωπίσει εκατοντάδες «τα-
κτικά» περιστατικά , πέρα από τα
«επείγοντα» . Το κέντρο υγείας
παραμένει υποστελεχωμένο. Ως
ο μοναδικός γενικός γιατρός εί
ναι σε επιφυλακή καθημερινά . Τέ-
λη Ιουλίου αποφάσισενα υποβά
λει την παραίτησή του . Συνεχίζει
όμως να πηγαίνει κανονικά στη
δουλειά μέχρι να γίνει αποδεκτή
η παραίτηση ή αφού περάσουν 60
ημέρες, οπότε λύεται αυτομάτως
η σχέση εργασίας.

Ανισες χρεώσεις
«Η νομοθεσία προβλέπει ότι

οι χρεώσεις των τουριστών μέσω
POS θα επιστρέφουν στο κέντρο
υγείας πουέγινανγια την αντιμε-
τώπιση λειτουργικών δαπανών» ,

σημειώνει η κ . Τσουκνίδα . «Επί-
σης, κάποια στιγμή θα πρέπει να
αναθεωρηθεί ο τιμοκατάλογος .

Η ίδια παροχή υπηρεσίας σε μια
ενωμένη Ευρώπη κοστολογείται
διαφορετικά στην Ελλάδα , στη
Γαλλία , στη Γερμανία , στην Ιτα-
λία» . Ο ΕΟΠΥΥ θα ζητήσει από
τη Γαλλία τέσσερα ευρώ για μια
ακτινογραφία θώρακος που έγι
νε σε έναν Γάλλο τουρίστα, την
ίδια ώρα που ο αντίστοιχος ΕΟ-
ΠΥΥ της Γαλλίας (CPAM) χρεώνει
19,7 ευρώ για μια ακτινογραφία
σε Έλληνα τουρίστα.

Η μήνυση που κατέθεσαν η κ .

Τσουκνίδα και ο σύζυγός της μπο-
ρεί τελικά να μπήκε στο αρχείο ,

αλλά θεωρεί πως ήταν η αφορ
μή τουλάχιστον στις Σποράδες
να υπάρξει μια κινητοποίηση για
τη χρέωση των 20 ευρώ . «Χαίρο-
μαι γι ' αυτό , παρότι ήταν αφορμή
για μια διαδικτυακή επίθεση ενα
ντίον μας» , λέει η ίδια . «Να περι-
θάλψεις δωρεάν τον πρόσφυγα;
Προφανώς. Αλλά τον πάμπλου-
το τουρίστα; Γιατί ; » , καταλήγει .

Δωρεάν και
ο πλούσιος;

ΕναςΕυρω
παίος πολί-
της δικαιού-
ται την ίδια
ακριβώς πε-

ρίθαλψη
μεένανΕλ-

ληνα. Ο υπή-
κοος τρίτης

χώρας, όμως,

πρέπει να
χρεώνεται.

Να περιθάλ-
ψεις δωρεάν
τον πρόσφυ
γα. Αλλά τον
πάμπλου

το τουρίστα,
Γιατί;

Παρασκευή
Τσουκνίδα

Ακτινοφυσικός
Ιατρικής
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